
                                                                              

                    Prefeitura de Carapicuíba    
                                 Secretaria de Transporte e Trânsito 

 
 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA SMTT Nº 001, DE 20 DE JANEIRO 2023 
 

 

O Secretário Municipal de Transportes e Trânsito, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, ditadas e regulamentadas pela Portaria Nº 98 de 20 de janeiro de 2023 na qualidade de 

Autoridade Máxima Municipal de Trânsito Local, ditada pelo Decreto Nº 4.703 de 26 de Janeiro de 

2017, dentro de suas jurisdições de competência, e: 
 

CONSIDERANDO que a Lei Federal 9.503 de 23 de Setembro de 1997, instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro e a Lei Federal nº 13.281 de 04 de maio de 2016 que altera o CTB e as demais 

legislações vigentes. 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2° e 8°, inciso III, IV, V da Lei Municipal nº 2879 de abril de- 

2009 que criou a guarda municipal de Carapicuíba, bem como, o disposto do artigo 4°, VI da Lei 

13.022 de 08 de agosto de 2014; 
 

CONSIDERANDO que com o advento do referido Código, os Municípios passaram a íntegra o 

S.N.T. – Sistema Nacional de Trânsito, com competências estabelecidas particularmente em seu 

artigo 24; 
 

CONSIDERANDO que no município de Carapicuíba, a Autoridade Máxima Municipal de Trânsito 

Local detém a competência para nomear os seus agentes de trânsito, dentro do preceitua a 

definição de “Agente da Autoridade de Trânsito”, contida no parágrafo 4°, do artigo 280 do referido 

Código, onde o Agente da Autoridade de Trânsito competente para lavrar o auto de infração poderá 

ser servidor civil, estatutário ou celetista, ou ainda, policial militar designado pela Autoridade de 

Trânsito com jurisdição sobre a via no âmbito de sua competência; 
 

O senhor Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, Autoridade Máxima Municipal de Trânsito 

Local no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º: Ficam Nomeados como Agentes da Autoridade Máxima de Trânsito Local, para agirem 

com as competências inerentes a função, por ora por mim delegadas, os Guardas Civis e Agentes 

de Trânsito Municipais abaixo discriminados:  
 

Nº NOME  MATRICULA 
01 Adilson de Araujo Costa 36197 
02 Adiovaldo Lima Batista 44665 
03 Alex Sandro Ricardo Rodrigues de Brito 36128 
04 Alex Tavares Gomes 36127 
05 Alex Zanussi Mortol 36758 
06 Alexandre Aparecido Moro 36230 
07 Anderson da Cunha Souza 40652 
08 Benjamim José Ferreira 36193 
09 Carlos Alberto Pires Santanna 36086 
10 Carlos Antonio Ferreira João 32492 
11 Cesar Amaro da Silva 32472 
12 Cícero Torres Gonzaga Júnior 47725 
13 Claudio José Gomes 36088 



                                                                              

                    Prefeitura de Carapicuíba    
                                 Secretaria de Transporte e Trânsito 

 
 

Página 2 de 3 

 

14 Cristian Alberto da Silva 36267 
15 Cristian Nascimento Rosa 49412 
16 Cristiano Camilo de Paula 32478 
17 Daniel Gasparini Magri 32503 
18 Diego de Paula do Santos 49449 
19 Dilermando Pereira dos Santos 36256 
20 Edivaldo Pereira dos Santos 49326 
21 Edmilson Araujo Eloi 44780 
22 Edmir Vague da Cruz 36191 
23 Edson Mano 36211 
24 Elias Dutra de Moraes 36213 
25 Esdras Pinheiro da Silva 36192 
26 Evelyn Roberta Tozetti dos Santos 40028 
27 Flavio Fragoso Gomes 32486 
28 Francisco Sales da Silva Tinoco 32488 
29 Genivaldo Gerson da Silva 44801 
30 Gilberto de Souza Seles 36162 
31 Gilvan de Souza Fernandes  36646 
32 Humberto Tedesco 32496 
33 Jamil de Aguiar Paixão 36630 
34 João José dos Santos 33281 
35 José Carlos Costa dos Santos 38598 
36 José Nilton Xavier de Franca 32485 
37 Josefa Liliane de Oliveira  38669 
38 Josilene Vieira de Lima Soares 36189 
39 Jovanio Divino dos Santos 39896 
40 Julio dos Santos Cerqueira 36261 
41 Kátia Alves dos Santos 36214 
42 Kátia Oliveira Santos 32946 
43 Laura Aparecida Marques Pinheiro 39848 
44 Lindomar Rodrigues da Silva 32473 
45 Manoel Edmilson Almeida Noberto 32504 
46 Marcelo Luiz da Costa 44690 
47 Marco Eugenio Paulino do Prado 36650 
48 Marcos Antonio Gonçalves de Almeida Junior 49426 
49 Marcos Conceição Alves 40486 
50 Mauricio Henrique 49428 
51 Mauricio Leão Avanci 44011 
52 Orlando Rodrigues de Oliveira 36180 
53 Rafael Bruno da Silva Lacerda 36623 
54 Reginaldo Silva do Nascimento 36637 
55 Reinaldo de Sousa Araujo 39294 
56 Renato Aparecido de Souza 38687 
57 Ricardo José Bicudo 32479 
58 Rogério Alves Pereira  36746 



                                                                              

                    Prefeitura de Carapicuíba    
                                 Secretaria de Transporte e Trânsito 

 
 

Página 3 de 3 

 

59 Rogério de Carvalho Ponciano 32482 
60 Rogério Ferreira de Oliveira 36229 
61 Rosemeire Caetano de Jesus 39411 
62 Rubens Aparecido Neves de Oliveira 32490 
63 Salmar Augusto Alves Henrique 49325 
64 Sidnei Alexandre da Silva 36752 
65 Sergio Alves Batista 36744 
66 Silvio Aparecido Modesto 33492 
67 Tânia Vicente de Assunção Sanches 40252 
68 Valdeci Ferreira Coelho 36632 
69 Valter Ferreira da Silva 43161 
70 Valdemir Carneiro da Silva 36244 
71 Welby Nascimento Santos 36228 
72 William de Paula Silva 49474 
73 Willian Henrique Novais Barreto Coelho 36131 
 

Artigo 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CICERO TORRES GONZAGA JÚNIOR  
Secretário Municipal Transporte e Trânsito  


